ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

публичные слушания назначены решением Слободской районной Думы
от 27 октября 2022 № 15/144
23.11.2022                                                                                           г. Слободской
Тема публичных слушаний: Рассмотрение проекта решения Слободской районной Думы «Об утверждении бюджета муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»
Инициатор публичных слушаний: Слободская районная Дума.
Дата и место проведения: 23 ноября 2022 г. в 13 час. 00 мин., г. Слободской, ул. Советская 86, 2 этаж, актовый зал.

Секретарь публичных слушаний – Малых Ирина Александровна.
Присутствовало: 28 человек.
1. Слушали: Градобоеву Елену Алексеевну – председателя Слободской районной Думы шестого созыва, ведущего публичных слушаний, об открытии, теме, инициаторе проведения публичных слушаний.
Решение о назначении публичных слушаний по проекту решения Слободской районной Думы и порядок участия граждан в его обсуждении опубликованы 28 октября 2022 года в официальном издании Слободского района «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Слободского района» № 40(52), проект решения Слободской районной Думы                  «Об утверждении бюджета района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» размещен на сайте администрации Слободского района.
Предложений от населения района иных лиц по проекту бюджета района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов не поступило. Имеются следующие предложения-ходатайства:

1) Администрации Бобинского сельского поселения предусмотреть при формировании бюджета на 2023 год средства:

- обустройство 39 пожарных водоемов в сумме 68 403,9 тыс. рублей;

- монтаж уличного освещения в д. Корюгино по решению Слободского районного суда №2-1179/2021 от 23.11.2021 в сумме 2 222,8 тыс. рублей;

- в д. Подгорена в сумме 229,0 тыс. рублей;
- на разработку проекта организации дорожного движения на автомобильные дороги общего пользования местного значения по решению Слободского районного суда №2а-651/2022 от 20.05.2022 в сумме 400,0 тыс. рублей
Познакомила с планом проведения слушаний:
1. С докладом по проекту бюджета Слободского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов выступит: Заместитель главы администрации, начальник финансового управления Слободского района – Зорина Инна Николаевна.

2. Экспертное заключение на проект бюджета представит: Председатель Контрольно-счетной комиссии Слободского района  – Якимова Наталья Владимировна.

3. Выступление в прениях.

4. Предложения, рекомендации.
Предложения и замечания будут учтены, будет произведена корректировка проекта бюджета.
Предложил установить следующий регламент слушаний:

основной вопрос – до 60 минут;
содоклад - до 20 минут;

выступления в прениях - до 10 минут.
Решили: установить данный регламент.

Голосование: «за» - 28 единогласно.
                         «против» - нет.

                         «воздержавшихся» - нет.

2. Слушали: Зорину И.Н. – заместителя главы администрации района,  начальника финансового управления. Ознакомила с проектом решения Слободской районной Думы «Об утверждении бюджета района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Представила:

- Основные направления бюджета и налоговой политики Слободского района на 2023-2025 годы;

- Основные параметры районного бюджета

- Показатели социально экономического развития Слободского района;

- Перечень крупных налогоплательщиков района;

Структуру доходов районного бюджета на плановый период, источники доходов, формирование расходной части, структуру расходов бюджета. Бюджет имеет социальную направленность.

Представила:

- расходы на образование на 2023 год;

- расходы на экономику на 2023 год;

- расходы на социальную политику на 2023 год;

- расходы на культуру, физкультуру, спорт, молодежную политику;
- расходы льготное питание;

- расходы на реализацию муниципальных программ, публично нормативные обязательства.

В целом проект бюджета района будет дополнен и скорректирован после принятия Законодательным собранием Кировской области закона области о бюджете Кировской области, соответственно будет доведена более точная информация муниципальным образованиям Кировской области.
Также поступившие ходатайства от администрации Бобинского сельского поселения будут рассмотрены на ближайшем заседании Слободской районной Думы.

Доклад закончила.

 Вопросов не поступило
Портных Б.В. депутат Слободской районной 6 созыва внес предложение увеличить статью расходов - финансовая поддержка детско-юношеского спорта до 1 млн. рублей.
3. Слушали: Якимову Н.В. – председателя контрольно – счетного органа, о проведении внешней проверки проекта решения Слободской районной Думы «Об утверждении бюджета района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
Представила заключение. Заключение также направлено Главе Слободского района, Слободской районной Думе. Заключение будет опубликовано и прилагается к проекту решения о бюджете.

Вопросов не поступило.

Якимова Н.В. с учетом замечаний и предложений, изложенных в заключении, контрольно-счетная комиссия считает возможным принятие решения Слободской районной Думы «Об утверждении бюджета района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в первом чтении.

4. Прения: желающие выступить не заявились.
5. Предложения, рекомендации:
Градобоева Е.А. От населения муниципального образования предложений по проекту решения не поступило. С учетом данных публичных слушаний мы должны принять и направить рекомендацию Слободской районной Думе. Предложила рекомендовать районной Думе принять проект решения Слободской районной Думы «Об утверждении бюджета района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в первом чтении.
Голосование: «за» – 26
                         «против» – 1
                         «воздержались» – 1
Градобоева Е.А.  – на этом публичные слушания закончены, рекомендация будет направлена в Слободскую районную Думу.
Ведущий публичных слушаний                                              Градобоева Е.А.
Секретарь                                                                                Малых И.А.
ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

публичные слушания назначены решением Слободской районной Думы

от 27 октября 2022 № 15/144
Тема  публичных  слушаний: Рассмотрение проекта решения Слободской районной Думы  «Об утверждении бюджета муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
Инициатор  публичных  слушаний: Слободская районная  Дума.

Дата  и  место  проведения: 23 ноября 2022 г. в 13 час.00 мин, г. Слободской, ул. Советская 86, 2 этаж, актовый зал.

	№

вопроса
	Вопросы,  вынесенные  на

обсуждение
	№

рекомендации
	Предложения  и  рекомендации

экспертов
	Предложение

внесено

(поддержано):

Ф.И.О. эксперта,

Название

организации
	Примечания

	1.
	Проект  решения  Слободской районной  Думы «Об утверждении бюджета муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»
	---

	---
	---
	В Слободскую районную Думу направлена рекомендация принять решение «Об утверждении бюджета муниципального образования Слободской муниципальный район Кировской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в первом чтении.

Ведущий публичных слушаний                                              Градобоева Е.А.

Секретарь                                                                                   Малых И.А.
PAGE
5